



Số: 2693/MC/KHĐT

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 2013

BÁO CÁO**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 2013**
(Tài liệu phục vụ họp báo Chính phủ tháng 4/2013)**1. Về ổn định kinh tế vĩ mô, bình ổn thị trường và kiểm chế lạm phát**

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 4/2013 tăng 0,02% so với tháng trước, là mức tăng thấp nhất so với cùng kỳ trong vòng 4 năm qua. Chỉ số giá tháng 4 tăng nhẹ so với tháng trước chủ yếu do: (1) Sự tăng giá của nhóm hàng thuốc và dịch vụ y tế tăng 3,62%, trong đó riêng nhóm dịch vụ y tế đã tăng tới 4,51%; (2) Sự tăng giá của nhóm giao thông, tăng 1,2% so với tháng trước.

So với tháng 12/2012, CPI tháng 4/2013 tăng 2,41%, vẫn là mức tăng thấp nhất trong 4 năm qua. So với cùng kỳ năm trước, CPI tháng 4/2013 tăng 6,61%. Tính bình quân, chỉ số giá 4 tháng đầu năm 2013 tăng 6,83% so với cùng kỳ năm 2012.

Tính chung 4 tháng đầu năm 2013, tổng kim ngạch xuất khẩu ước đạt 39,46 tỷ USD, tăng 16,9% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: khu vực kinh tế trong nước ước tăng 7%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài (kể cả dầu thô) ước tăng 23,2%. Tổng kim ngạch nhập khẩu ước đạt 40,2 tỷ USD, tăng 18%; trong đó: khu vực kinh tế trong nước ước tăng 10,5%; khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước tăng 25,2%. *Nhập siêu* khoảng 722 triệu USD, bằng 1,8% tổng kim ngạch xuất khẩu.

Thu chi ngân sách nhà nước: lũy kế từ đầu năm đến 15/4/2013, tổng thu NSNN ước đạt 201,39 nghìn tỷ đồng, đạt 24,7% dự toán năm; tổng chi NSNN ước đạt 257,98 nghìn tỷ đồng, bằng 26,4% dự toán năm.

Vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trong 4 tháng đầu năm 2013 ước thực hiện đạt 3,75 tỷ USD, tăng 3,9% với cùng kỳ năm trước; vốn đăng ký ước đạt khoảng 8,22 tỷ USD, tăng 17%. *Vốn ODA*: Trong 4 tháng đầu năm 2013, ước giải ngân đạt 450 triệu USD, bằng 10,4% dự kiến giải ngân cả năm 2013.

2. Về thực hiện mục tiêu tăng trưởng kinh tế

Chỉ số sản xuất công nghiệp IIP 4 tháng năm 2013 ước tăng 5% (cùng kỳ tăng 5,9%), trong đó: khai khoáng tăng 2,1%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 5,5%; sản xuất, phân phối điện tăng 9%; cung cấp nước, xử lý nước thải tăng 8,8%.

Một số sản phẩm công nghiệp có tốc độ tăng cao trong 4 tháng đầu năm 2013 so với cùng kỳ năm 2012 là: Phân Urê tăng 83,3%, điện thoại di động tăng 22,7%, thép cán tăng 21,7%, xe máy tăng 16,6%, bia tăng 14,9%, đường kính tăng 14,4%, điện sản xuất tăng 8,8%.

Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục phát triển nhưng đang gặp nhiều khó khăn do thời tiết và dịch bệnh. Tính đến 15/4/2013, cả nước đã gieo

cây được 3120,4 nghìn ha lúa đông xuân, tăng 1,4% so cùng kỳ năm trước; các tỉnh phía Nam đã thu hoạch 1690,8 nghìn ha lúa đông xuân, giảm 1,6% cùng kỳ năm trước, trong đó vùng đồng bằng sông Cửu Long thu hoạch 1568,7 nghìn ha, chiếm 93% diện tích thu hoạch và tăng 3% so với cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản 4 tháng năm 2013 ước đạt 1.561 nghìn tấn, chỉ tăng 0,9% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm 2013 diện tích rừng trồng tập trung là 14,7 nghìn ha, giảm 17,9% so với cùng kỳ năm trước.

Tình hình hạn hán và xâm nhập mặn: Các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long hiện nay vẫn tiếp tục đối mặt với tình trạng xâm nhập mặn, ảnh hưởng đến vụ Hè thu mới xuống giống. Tình trạng khô hạn ở các tỉnh miền Trung, Tây Nguyên và Nam bộ vẫn còn diễn biến khá phức tạp, số hộ dân bị thiếu nước và diện tích cây trồng bị khô cạn có thể còn tăng thêm trong thời gian tới. Chăn nuôi gia cầm đang tập trung đối phó với nguy cơ bùng phát và lây lan virus cúm H5N1 ở trong nước và virus H7N9 từ Trung Quốc.

Hoạt động của khu vực dịch vụ vẫn gặp nhiều khó khăn trong 4 tháng đầu năm 2013: Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 4 tháng năm 2013 ước tăng 11,8% so với cùng kỳ năm trước. Khách quốc tế đến Việt Nam trong 4 tháng đầu năm 2013 giảm 5,3% so với cùng kỳ năm trước. Khối lượng vận chuyển hàng hoá ước tăng 2,6%; khối lượng luân chuyển hàng hóa ước giảm 9,8%. Khối lượng vận chuyển hành khách ước tăng 4,4%; khối lượng luân chuyển hành khách ước tăng 4,1%.

3. Về an sinh xã hội, y tế, văn hóa và các lĩnh vực xã hội khác

- Về giáo dục - đào tạo, khoa học - công nghệ, tài nguyên - môi trường: Tổ chức chương trình tư vấn mùa thi tại một số tỉnh, thành nhằm giúp cho các bậc phụ huynh và các em học sinh những thông tin mới để lựa chọn ngành nghề phù hợp với năng lực của mình. Thông báo các môn thi tốt nghiệp THPT năm 2013 và hướng dẫn các địa phương tổ chức ôn tập thi tốt nghiệp THPT năm 2013. Triển khai mô hình trường tiểu học mới tại hai miền. Tiếp tục đổi mới phương thức xây dựng, tổ chức và quản lý các Chương trình KH&CN trọng điểm cấp nhà nước, cũng như các nhiệm vụ nghiên cứu triển khai ở các cấp; tổ chức triển khai thực hiện Chương trình Hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ giai đoạn đến 2015, tổ chức hội nghị toàn quốc triển khai Chiến lược phát triển KH&CN giai đoạn 2011-2020. Tổ chức lấy ý kiến của nhân dân với dự thảo Luật đất đai sửa đổi.

- Về lao động, việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo: tháng 4 ước tạo việc làm khoảng 133 nghìn lao động; tính chung 4 tháng đầu năm 2013 ước tạo việc làm khoảng 495 nghìn lao động, đạt 30,9% kế hoạch. Công tác an sinh xã hội vẫn được tiếp tục quan tâm, triển khai thực hiện, như: hỗ trợ tìm việc làm, hỗ trợ người nghèo, cứu đói, động viên thăm hỏi gia đình chính sách, người có công... Tính đến thời điểm 18/4/2013, so với cùng kỳ năm trước, số hộ thiếu đói giảm 2,9%, số lượt nhân khẩu thiếu đói giảm 2,1%.

- Về chăm sóc sức khỏe nhân dân: Ban hành Kế hoạch hành động phòng, chống bệnh cúm A(H7N9). Theo dõi chặt chẽ tình hình cúm A (H5N1) tại Đồng Tháp và các biện pháp đã triển khai. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng

cường giám sát tại các cửa khẩu, kịp thời ngăn chặn và giảm thiểu việc xâm nhập, lây truyền dịch bệnh;... Tính chung 4 tháng đầu năm 2013, cả nước có trên 18 nghìn trường hợp mắc bệnh chân tay miệng, giảm 36% so với cùng kỳ năm trước; hơn 11 nghìn người mắc bệnh sốt xuất huyết, tăng 3,1%,... Trong tháng đã xảy ra 8 vụ, làm 250 người bị ngộ độc, không có trường hợp tử vong; tính chung 4 tháng đầu năm 2013 xảy ra 23 vụ với 737 người bị ngộ độc thực phẩm, trong đó có 04 trường hợp tử vong.

- *Về văn hóa, thông tin, thể dục thể thao* Trong những tháng đầu năm đã tổ chức nhiều sự kiện văn hóa như Liên hoan múa đương đại, Liên hoan nghệ thuật chuyên nghiệp giai đoạn 2013-2020, triển lãm tranh nghệ thuật Nhật Bản tại Đà Lạt, lập hồ sơ khoa học cho nghề làm tranh Đông Hồ đề nghị tổ chức Unesco xem xét công nhận di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại. Ngành thể dục thể thao đã cử đoàn cán bộ khảo sát về kinh nghiệm quản lý, khai thác và sử dụng công trình văn hóa, thể thao cơ sở tại một số tỉnh; chuẩn bị tổ chức Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ VIII năm 2013...

Đánh giá chung, trong tháng 4 và 4 tháng đầu năm 2013, các bộ, ngành, địa phương đã tích cực triển khai thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, Nghị quyết số 01/NQ-CP, số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 và Nghị quyết các phiên họp thường kỳ của Chính phủ. Kinh tế vĩ mô bước đầu đã đạt được những kết quả tích cực. Lạm phát được kiềm chế, giá cả, thị trường khá ổn định. So với tháng 12/2012, chỉ số giá sau khi có mức giảm ở tháng 3 đã tăng trở lại vào tháng 4 nhưng vẫn có mức tăng thấp nhất so với cùng kỳ 4 năm qua. Lãi suất tiếp tục được điều chỉnh giảm, góp phần tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Tỷ giá, thị trường ngoại hối diễn biến tương đối ổn định; thanh khoản các ngân hàng thương mại cải thiện đáng kể; dự trữ ngoại tệ của Nhà nước tăng cao; thị trường vàng từng bước đi vào hoạt động ổn định. Xuất khẩu tiếp tục duy trì đà tăng trưởng cao, nhập khẩu nguyên vật liệu để sản xuất kinh doanh tăng trở lại. Vốn FDI đăng ký và thực hiện đều tăng so với cùng kỳ năm trước; giải ngân vốn ODA đạt khá. An sinh xã hội tiếp tục được bảo đảm; đời sống của người dân, đặc biệt là những người nghèo, người mất việc làm, gia đình có công với cách mạng được quan tâm. An ninh chính trị, trật tự xã hội được giữ vững;...

Tuy nhiên, nền kinh tế vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức, chứa đựng nhiều rủi ro. Cả khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản và khu vực công nghiệp, xây dựng đều còn rất nhiều khó khăn. Chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản giảm sút. Sản xuất công nghiệp, nhất là công nghiệp chế biến và chế tạo gặp rất nhiều khó khăn do chi phí đầu vào cao, sức mua giảm, tiêu thụ chậm. Tiến độ thu NSNN chậm hơn cùng kỳ các năm trước; giải ngân vốn đầu tư phát triển từ NSNN đạt thấp. Tính chung 4 tháng đầu năm, số vụ tai nạn giao thông và số người bị thương giảm nhưng số người chết lại tăng cao so với cùng kỳ năm 2012. Việc làm, thu nhập và đời sống của người lao động vẫn gặp nhiều khó khăn.